Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 608/2021

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo sugerindo pintura dos balaústres, reparos na pista de caminhada e

limpeza de toda a extensão da beira rio, trechos estes que estão localizados na

Avenida Dr. Arthur Bernardes, Avenida Custódio Silva, Avenida José Francisco

de Freitas Castro e na avenida Getúlio Vargas.

Além de vários buracos e ondulações ao longo de toda a pista, em vários pontos

existem acúmulos de terra o que tem aumentado a poluição do ar no trecho, haja

vista o tempo seco que estamos vivendo. O pedido da pintura se dá em virtude

do cuidado com a via principal da cidade, onde várias pessoas, inclusive de

outras cidades ali trafegam e a forma como está, depõe contra a nossa cidade.

Para tanto, entendendo a mão de obra limitada neste momento, sugiro, se

possível for um convênio com a Penitenciária local, para a execução do trabalho.

O motivo deste pedido deve-se ao fato de todo este trecho ser utilizado diária e

diuturnamente para prática de atividade física e também para locomoção de

nossa população.

Ponte Nova - MG, 13 de setembro de 2021.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV